
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 53 DEL 06-05-2022

OGGETTO:
Avviso Pubblico Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA
LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALLUNIONE
EUROPEA  NextGenerationEU. Atto di indirizzo.

L'anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di maggio alle ore 13:05 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.63 DEL 04-05-2022

Ufficio: AREA N. 2 AFFARI GENERALI - FINANZIARIA - SOCIALE

OGGETTO: Avviso Pubblico Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI
COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA
NextGenerationEU. Atto di indirizzo.

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI
(APRILE 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU della
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale;

Considerato che l’Avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, l’Investimento 1.2
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”. L’investimento è collegato
all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, per la PA di migrare i propri CED verso
ambienti cloud;

Rilevato che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi
dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum)
determinato in funzione: i) delle modalità di Migrazione al Cloud; ii) della classe di
popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La classe di
popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base
di quanto al dato ISTAT 2021. Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà
erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di migrazione al
cloud oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso;

Considerato che i soggetti attuatori ammissibili sono esclusivamente i Comuni e che il singolo
Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso, una sola domanda;

Dato atto che l’avviso sarà aperto dalla data di pubblicazione fino ad esaurimento delle risorse
disponibili, e comunque non oltre le ore 23.59 del 22 luglio 2022. 2. I Soggetti Attuatori
devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il sito PA
digitale 2026 (d’ora in avanti, anche “la Piattaforma” o “il Sistema”), accessibile all’indirizzo
https:/padigitale2026.gov.it/. Per l’accesso alla Piattaforma è obbligatorio il possesso di una
identità digitale dell’utente (SPID, CIE). Il legale rappresentante del Soggetto Attuatore deve
quindi registrare la propria Amministrazione utilizzando il relativo codice IPA. Il Sistema
invia una PEC all’indirizzo registrato nell’anagrafica IPA con un apposito link per concludere
la registrazione. La registrazione alla Piattaforma consentirà al Soggetto Attuatore di
candidarsi a tutti gli Avvisi ad esso destinati. All’interno dei tempi di apertura e chiusura
dell’Avviso di cui al comma 1, sono previste delle finestre temporali di 30 giorni al termine
delle quali il Dipartimento per la trasformazione digitale provvederà a finanziare le istanze

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



pervenute nella finestra temporale di riferimento secondo le modalità di cui al successivo art.
10;

Ritenuto di fornire apposito atto di indirizzo finalizzato alla presentazione della domanda di
ammissione al finanziamento;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto il vigente Statuto comunale;
Vista la Determina sindacale n.36/2022 di attribuzione degli incarichi di P.O.;

P R O P O N E

Per le motivazioni illustrate in parte narrativa del presente atto e da intendersi qui integralmente1.
riportate, di fornire apposito atto di indirizzo al Sindaco per la presentazione della domanda di
ammissione al finanziamento nell’ambito dell’Avviso Pubblico “Investimento 1.2
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1
PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU.
Dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali di predisporre gli atti consequenziali.2.

f.to

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 06-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 06-05-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Avviso Pubblico Investimento 1.2

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR

FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NextGenerationEU. Atto di indirizzo., e ritenuta la stessa

condivisibile per le motivazioni sopra riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 06-05-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 07-05-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


